
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 103  del 20-05-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 103  del 20-05-2022 
 

Registro generale n. 381 
 

Oggetto: Procedimento penale n. 21127/22 R.G.N.R.  Affidamento e impegno della spesa per 

operazioni disposte dall'Autorità Giudiziaria.          
 

 

 

 

 

             IL 

DIRIGENTE SETTORE II 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 16/02/2022 ad oggetto “Revisione 

dell'organizzazione: atto di indirizzo e nuova struttura organizzativa provvisoria del Comune di Roseto degli 

Abruzzi”; 

RICHIAMATI: 

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011;  

PREMESSO che: 

 con nota acquisita al protocollo del Comune in data 12/05/2022 al n. 18659, il Comandante della 

Stazione dei Carabinieri di Roseto degli Abruzzi trasmetteva il dispositivo la Procura della 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 103  del 20-05-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Repubblica presso il Tribunale di Teramo, inerente il disseppellimento di cadavere tumulato presso 

il cimitero di Roseto degli Abruzzi, disposto nell’ambito degli accertamenti nel Procedimento penale 

n. 21127/22 R.G.N.R.; 

 il predetto prevedimento disponeva il disseppellimento di un cadavere, le cui generalità vengono 

omesse a tutela della privacy, ai fini della esecuzione di esame autoptico da svolgersi, a cura del 

Consulente Tecnico designato in data 23 Maggio 2022, ex. art. 360 c.p.p.; 

 il provvedimenti incaricava dell’esecuzione il Comando Stazione dei Carabinieri di Roseto degli 

Abruzzi, che trasmetteva tale richiesta al Comune, richiedendo la disponibilità della sala autoptica e 

del personale necessario; 

 con nota prot. n.19564 del 17/05/2022 il Dirigente del Settore II del Comune di Roseto riscontrava 

la predetta nota, evidenziando che quanto richiesto non può essere eseguito nei locali siti nel 

cimitero comunale di Roseto degli Abruzzi, attesa la mancata rispondenza degli stessi ai requisiti 

minimi di cui alle “Linee Guida per la prevenzione del rischio biologico nel settore servizi 

necroscopici, autoptici e pompe funebri”, recepite in Abruzzo con D.G.R. n. 22 del 24/01/2018; 

VISTO che con ulteriore nota prot. n. 23/54-17 del 18/05/2022, acquisita al protocollo dell’Ente in pari data 

al n. 19681, il Comandante della Stazione dei Carabinieri di Roseto degli Abruzzi richiedeva al Comune di “… 

voler incaricare opportuna ditta di onoranze funebri che, con nr.6 (sei) operai, 

dovrà provvedere all’estumulazione della salma appartenuta in vita a Xxxxx Xxxxxx, nato a Xxxxxxx (XX) il 

Xxxxxxx, deceduto a Xxxxxxx il Xxxxxxx, (SI OMETTONO I DATI PERSONALI PER MOTIVI DI PRIVACUY) al 

trasporto della stessa dal Cimitero di Roseto degli Abruzzi all’obitorio dell’Ospedale Civile di Teramo, 

all’apertura della cassa in zinco, alla successiva chiusura, trasporto dall’Ospedale Civile di Teramo al 

Cimitero di Roseto degli Abruzzi e nuova tumulazione, il tutto in ossequio alle “Linee Guida per la 

prevenzione del rischio biologico nel settore servizi necroscopici, autoptici e pompe funebri….”; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza del Dirigente ad interim del Settore IV, n. 02 del 20/05/2022 con la quale si 

dispone “… Al Dirigente Tecnico di assumere i provvedimenti di legge per affidare alla Ditta Mambella 

l’esecuzione dell’intervento, recuperando secondo legge le spese per i servizi cimiteriali prestati dall’ente su 

ordine del magistrato in quanto, come evidenziato in premessa, le spese di che trattasi non sono più 

qualificabili spese di giustizia ma, essendo servizi a domanda soggetti a tariffa, restano a carico di chi li 

richiede o comunque di coloro nel cui interesse la magistratura dispone” 

RITENUTO pertanto di procedere per quanto richiesto dall’Autorità Giudiziaria ed ordinato dal Diriegente 

del Settore competente, ad incaricare ditta specializzata per il servizio in oggetto, fermo restando le 

successive procedure di recupero delle somme, se previsto; 

RICHIAMATO il DPR 30/05/2002, N. 115  

ATTESO che i termini per l’esecuzione della prova autoptica, fissata per il 23 Maggio p.v., non consentono il 

ricorso a procedure ordinarie di gara; 

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019). 

ACQUISITO in tale senso al protocollo n. 19889 in data 19/05/2022 Il preventivo di spesa della Ditta Casa 

Funeraria Ottavio Mambella  per l’importo di € 2.500,00 IVA esclusa ex. art. 10, comma 27) del D.P.R. 

633/72; 

PRESO ATTO che l’operatore economico Antonio Ruggieri, interpellato per un secondo preventivo, ha 

declinato la richiesta; 

DATO ATTO che la tempistica per l’esecuzione dell’operazione disposta dall’Autorità Giudiziaria non 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 103  del 20-05-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

consente il ricorso a procedure comparative ordinarie; 

VISTO CHE: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificata, pari ad euro 2.500,00 è inferiore 

ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire i servizi nei 

termini disposti dal Provvedimento dell’A.G. , nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

RITENUTO pertanto procedere con l’affidamento diretto del servizio sopra specificata all’operatore 

economico Ditta Casa Funeraria Ottavio Mambella  in quanto trattasi di operatore economico qualificato, 

che risulta in possesso dei requisiti di cui all’art. 35 della L.R. 10 agosto 2012, n. 41  

PRESO ATTO che il comma 6bis dell’art. 36 del Nuovo Codice Appalti D.Lgs. 50 del 19 aprile 2016 e 

ss.mm.ii., recita: “Ai fini dell’ammissione e della permanenza degli operatori economici nei mercati 

elettronici di cui al comma 6, il soggetto responsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’articolo 80 su un campione significativo di operatori economici. omissis”. 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC prot. INAIL_32676082  con scadenza 19/08/2022; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  

- I dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- l responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

D E T E R M I N A 

1) di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di AFFIDARE, in esito alla richiesta  di cui alla nota prot. n. 23/54-17 del 18/05/2022 acquisita al 

protocollo dell’Ente in pari data al n. 19681, ed in ottemperanza a quanto disposto con Ordinanza del 

Dirigente ad interim del Settore IV, n. 02 del 20/05/2022, i seguenti servizi inerenti il dispositivo di 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 103  del 20-05-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

disseppellimento di cadavere disposto dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Teramo 

nell’ambito degli accertamenti nel Procedimento penale n. 21127/22 R.G.N.R., i seguenti servizi: 

- trasporto della salma dal Cimitero di Roseto degli Abruzzi all’obitorio dell’Ospedale Civile di 

Teramo; 

- apertura della cassa in zinco; 

- chiusura successiva ad esame autoptico con saldatura zinco; 

- trasporto dall’Ospedale Civile di Teramo al Cimitero di Roseto degli Abruzzi; 

- assistenza continuativa alle operazioni autoptiche 

- utilizzo di n. 6 unità di personale qualificato e debitamente formato per l’intera durata delle 

operazioni; 

 

alla ditta Casa Funeraria Ottavio Mambella  con sede in Roseto degli Abruzzi  (TE ) P.IVA 014005840685; 

2) di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Anno 2022   

Cap./Art. 1416/1 Descrizione  

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di 
costo 

 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z93367F1D7 CUP // 

Creditore ADG Informatica srls 

Causale Servizi trasporto cadavere assistenza esame autoptico disposto da A.G. (proc. N. 21127/22 
R.G.N.R.) 

Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. n.  Importo 2.500,00 Frazionabile in 12 ====== 
 

3) di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

Maggio 2022  Giugno 2022 2.500,00 
 

4) di DARE ATTO che il contratto per l’affidamento dei servizi di che trattasi si intende stipulato a corpo 

con la forma della corrispondenza. 

5) Di DARE ATTO che resta a totale carico della Ditta il rispetto delle misure di cui alle “Linee Guida per la 

prevenzione del rischio biologico nel settore servizi necroscopici, autoptici e pompe funebri”, recepite 

in Abruzzo con D.G.R. n. 22 del 24/01/2018, per quanto attiene le misure a protezione del personale ed 

alle procedure utilizzate, restando esclusa ogni responsabilità in materia da parte del Comune di Roseto 

degli Abruzzi; 

6) di PROCEDERE, successivamente e nel rispetto delle vigenti previsioni normative, all’eventuale 

recupero delle somme a termini del DPR 30/5/2002, n. 115; 

7) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 103  del 20-05-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

8) di PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul 

sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

9) di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il geom. Giancarlo Lavalle; 

10) di DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

11) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

http://www.fatturapa.gov.it/

		2022-05-20T09:15:56+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




